Дело № 1-299/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Миасское 13 декабря 2019 года

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Штрауб Г.О,

при секретаре Леготиной А.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Красноармейского района Челябинской области Гатауллиной М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кориненко П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красноармейского районного суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 14.09.2019 около 18 часов, находясь вблизи 

<

адрес>, обнаружил на земле под камнем сверток из полимерного материала желтого цвета, содержащий вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), отнесенное к наркотическим средствам, подобрал его, положил указанный сверток в карман своего спортивного трико, где незаконно стал его хранить без цели сбыта.

14.09.2019, около 18 часов 30 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь вблизи 

<

адрес>, переложил указанный сверток из кармана своего спортивного трико в карман чехла переднего пассажирского сиденья автомобиля марки «Киа Рио», государственный регистрационный №, где незаконно хранил его без цели сбыта. 

14.09.2019 в 23 часа 40 минут, на 47 км автодороги «Челябинск – Новосибирск», расположенном на территории Красноармейского района Челябинской области, автомобиль марки «Киа Рио», государственный регистрационный №, под управлением ФИО1 был остановлен инспектором ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Челябинской области, который при производстве визуального осмотра салона указанного автомобиля, обнаружил в кармане чехла переднего пассажирского сиденья указанный выше сверток.

В период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 20 минут 15.09.2019 года при производстве осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Красноармейскому району Челябинской области из автомобиля марки «Киа Рио», государственный регистрационный №, указанный сверток изъят. 

Согласно справки об исследовании, в состав представленного на исследование вещества, входит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,52 г. В ходе исследования израсходован 0,01 г вещества. 

Согласно заключения эксперта, представленное на экспертизу вещество из полимерного пакета содержит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,51 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества. 

На основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и в соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) массой 0,52 г является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1 без цели сбыта незаконно приобрел и незаконно хранил наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью и после предварительной консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.Защитник позицию подсудимого поддержал, просил дело рассмотреть в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель согласна с применением особого порядка принятия судебного решения.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ выполнены, наказание по ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено после проведения консультации с защитником, сознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель не возражает о применении особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил в соответствии со ст.15 УК РФ преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает первоначальное объяснение, как явку с повинной, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает то, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, не судим, тяжких последствий не наступило.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Принимая во внимание, что подсудимым совершено умышленное преступление, которое законодательством отнесено к категории небольшой тяжести, с учетом всех смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что подсудимый может быть исправлен без изоляции от общества и ему возможно назначить наказание в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания и восстановлению социальной справедливости.

Назначая судебный штраф, суд с учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, ФИО1 работает без официального трудоустройства, проживает в съемном жилье с братом студентом, которого содержит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с № 

<

***> в Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75634000, КБК 18811621050056000140 (поступление от судебного штрафа). 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД РФ по Красноармейскому району массой 0,49 г., после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий подпись Г.О. Штрауб

Копия верна

Приговор вступил в законную силу 24 декабря 2019 года.

Судья Г.О. Штрауб

Секретарь

УИД 74RS0025-01-2019-001433-45, подлинный документ подшит в деле №1-299/2019 Красноармейского районного суда Челябинской области.